РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ПОКРОВСКИЙ РАЙОН

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ПОКРОВСКОГОРАЙОНА

ПРИКАЗ

15 ноября 2021 г.                                                                                   №  219

О проведении районного видеоконкурса экскурсоводов

школьных музеев образовательных организаций Покровского района

Орловской области  «Добро пожаловать в музей!»

На основании  приказа Департамента образования Орловской области

№ 1491  от 29.10.2021г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о  проведении районного видеоконкурса

экскурсоводов школьных музеев образовательных организаций Покровского

района Орловской области «Добро пожаловать в музей!» /приложение 1/.

2.Утвердить состав конкурсной комиссии о проведении районного

видеоконкурса экскурсоводов школьных музеев образовательных

учреждений. «Добро пожаловать в музей!» /приложение 2/.

3. Директору МБУ ДО Центр ДО «Энергия» /Болотов А.В./ организовать

3 декабря  2021 года районный  видеоконкурс экскурсоводов

школьных музеев образовательных учреждений «Добро пожаловать в

музей!».

4. Директорам общеобразовательных учреждений направить

до 03.12.2021 г. заявки и видеоматериалы на адрес электронной почты

МБУДО Центр ДО «Энергия».

5 . Контроль  исполнения приказа возложить на главного специалиста

Отдела образования Ефимову М.Н..

Начальник Отдела образования                             М.А. Журавлева

С приказом ознакомлен:

                                                                                                Приложение

                                                 к приказу Отдела образования

                                                                                                                 № ____  от ____ .11.2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного видеоконкурса экскурсоводов

школьных музеев образовательных организаций Покровского района

Орловской области  «Добро пожаловать в музей!»

I. Общие положения

1. Районный видеоконкурс экскурсоводов школьных музеев

образовательных организаций Орловской области «Добро пожаловать

в музей»! (далее - Конкурс) проводится в целях выявления и поддержки

учащихся, углубленно занимающихся краеведческой исследовательской

работой.

1.2. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных

организаций в трех возрастных категориях:

младшая - 5-6 классы;

средняя - 7-8 классы;

старшая -9-11 классы.

1.3. Номинации Конкурса:

«Истоки старины» (этнографический музей);

«Расскажи мне о войне» (музей боевой славы);

«Пойдем в мой край» (историко-краеведческий музей).

1.4. Срок проведения конкурса: 3 декабря 2021 года

1.5. Форма проведения конкурса - заочная.

II. Основные задачи конкурса

2.1. Основными задачами конкурса являются:

1) активизация поисковой и учебно-исследовательской

деятельности обучающихся;

2) совершенствование методики краеведческой работы;

3) развитие экскурсионной деятельности музеев образовательных

III. Порядок участия в Конкурсе

3.1. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся

общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Орловской области, в возрастных категориях, указанных в п.1.2, настоящего

Положения.

3.1. Количество работ от каждой школы не более 3-х

3.2. Для участия в Конкурсе в срок до 3 декабря 2021 года

на электронную почту: energyfok@yandex.ru

необходимо направить:

заявку за подписью руководителя (приложение к Положению);

видеоролик с выступлением и пометкой «Добро пожаловать в музей!».

4. Основные требования к работам:

в конкурсе участвует один обучающийся - экскурсовод школьного

музея образовательной организации;

обучающийся участвует только в одной номинации;

выступление должно включать в себя рассказ-представление о музее;

продолжительность выступления 5-10 минут;

материалы присылаются в виде видеоролика, снятого любыми

видеоустройствами, смонтированными и записанными в формате avi или

MPEG4;

5.Работа жюри

 Представленные работы оцениваются по следующим критериям:

соответствие содержания заявленной теме - от 1 до 5 баллов;

познавательная ценность экскурсии - от 1 до 5 баллов;

эффективность использования материалов экспозиции музея

при проведении экскурсии - от 1 до 5 баллов;

логичность построения экскурсии - от 1 до 5 баллов;

эмоциональность экскурсовода - от 1 до 5 баллов;

mailto:energyfok@yandex.ru

композиционная законченность сюжета - от 1 до 5 баллов;

качество аудио и видео - от 1 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов, которое может набрать участник -

35 баллов

6. Награждение

Победители и призеры награждаются грамотами МБУДО Центр ДО

«Энергия».

ЗАЯВКА

на участие в областном видеоконкурсе экскурсоводов школьных музеев

образовательных организаций Орловской области

«Добро пожаловать в музей»!

Утверждаю:

руководитель школы

(полное наименование, индекс, почтовый адрес, код, телефон, факс,

электронный адрес)

ФИО участника

Дата рождения (число, месяц,

год)

Образовательная организация

Класс

Наименование музея,

№ свидетельства (если есть)

Возрастная категория

Название работы

Контактная информация

(телефон участника или его

родителя (законного

представителя)

Номинация

ФИО руководителя музея

Должность и место работы

руководителя музея, тел.рабочий,

Ф.И.О руководителя

________________________________________________________________

Даю согласие на обработку персональных данных

  _______________                                                                       ____________

           число

подпись

Ф.И.О родителя участника (законного представителя)

________________________________________________________________

Даю согласие на обработку персональных данных

_____________                                                                          _______________

           число

подпись

                                                                                Приложение

                                                                                                   к приказу Отдела образования

                                                                                               № ____  от ____ .11.2021 г.

Состав конкурсной комиссии

1. Ефимова М.Н. – главный  специалист Отдела образования

администрации Покровского района

2. Дубинкина Т.И. - методист МБУДО Центр ДО «Энергия»

3. Болотов А.В. - директор МБУДО Центр ДО «Энергия»

4. Болотова Е.А.-педагог МБУДО Центр ДО «Энергия»

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ